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چكیده

حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی )۳(:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

در خصوص ادامه بحث چگونگی کاربست سنن الهی در عرصه حکمرانی، »نظام سنن الهی« به منزله نوعی نگاه نظام مند به سنن 
الهی و با هدف استفاده از سنن الهی در تحلیل و تبیین پدیده ها در عرصه های گوناگون حکمرانی مطرح شد. تحلیل و تبیین سنن 
الهی به شکل نظام مند، سبب فهم دقیق تر آنها و ارائه تحلیل ها و تبیین های دقیق تر از پدیده ها براساس آنها می شود. این خصوصیت 
می تواند جامعیت در تحلیل را برای حکمرانان به ارمغان آورد. نظام سنن الهی در چهار سطح ارائه شد. سطح دوم نظام سنن الهی، 
به طور خاص به ارائه خرده نظام های گوناگون از سنن الهی بر اساس آیات قرآن کریم، ناظر به سطح اول نظام سنن الهی، یعنی سطح 
خرده سنت ها، می پردازد. تعداد این خرده نظام های سنن الهی براساس آیات قرآن کریم، 42 عنوان بوده که با مراجعه به روایات 
اهل بیت علیهم السلام، تعداد آن افزایش می یابد. این گزارش به طور خاص، مروری است بر عناوین خرده نظام های قرآنی از سنن الهی. 
درعین حال سعی شده است در هریک از این خرده نظام ها، به برخی از خرده سنت های مرتبط با آنها به همراه ادله قرآنی آن اشاره 

شود. 
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حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

خلاصه مدیریتی
بیان/شرح مسئله 

مسائل مورد بحث در عرصه حکمرانی، مسائلی هستند پیچیده و چندوجهی که حل آنها نیازمند نگاه چندبعدی و بررسی آنها از 
جنبه های گوناگون است� درعین حال، توجه به مسئله و بررسی آن تنها از جنبه های علی- معلولی مادی، سبب کج فهمی 
و حل غیردقیق مسئله می شود. سنن الهی این مزیت را برای حکمرانان ایجاد می کند تا بتوانند در عین بررسی علل مادی در حل 

مسئله، علت های معنوی را هم نیز مورد تحلیل و بررسی قرار دهند.
در ادامه بحث درخصوص کاربست سنن الهی در عرصه حکمرانی، »نظام سنن الهی« به منزله نوعی نگاه نظام مند به سنن الهی در 
حل مسائل و بررسی سنن الهی به شکل جامع در عرصه حکمرانی مطرح شد. تحلیل و تبیین سنن الهی به شکل نظام مند، سبب 
فهم دقیق تر آنها و ارائه تحلیل ها و تبیین های دقیق تر از پدیده براساس آنها می شود. زمانی می توان تحلیل های دقیق براساس 
سنن الهی ارائه داد که بتوان فهم دقیق و جامعی از نظام سنت های الهی داشت. کافی است که بتوان سنن الهی مرتبط با 

مسئله و نظام حاکم بر آن را به شکل مناسب، فهم و استخراج کرد. 
این نکته تأکید می شود که براساس نظام سنن الهی، برای حل یک مسئله، صرفاً به چند خرده سنت مرتبط با مسئله، اکتفا 
نمی شود؛ بلكه سعی می شود، تمام سنت هایی را که با مسئله مرتبط است، در نظر گرفته شود و براساس همه آنها و نظام 
حاکم بر آنها، به مسئله پاسخ داده شود. به عبارت دیگر در این رویکرد، همه سنت های مرتبط با موضوعی خاص، مورد بحث  و 
بررسی قرار می گیرند. این ویژگی می تواند جامعیت در تحلیل را برای حکمرانان به ارمغان آورد. تأکید بر نگاه نظام مند در استفاده 

از سنن الهی، از دستاوردهای این پژوهش است.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
نظام سنن الهی در چهار سطح ارائه شد. در سطح اول این نظام، انواع خرده سنن الهی قرار دارد. مقصود از خرده سنت ها، سنت هایی 
هستند که از تک گزاره های قرآنی به دست می آیند. سطح دوم نظام سنن الهی، به طور خاص به ارائه خرده نظام های گوناگون 
از سنن الهی بر اساس آیات قرآن کریم، ناظر به سطح اول نظام سنن الهی، می پردازد� تعداد این خرده نظام های سنن 
الهی بر اساس آیات قرآن کریم، 42 عنوان بوده که با مراجعه به روایات اهل بیت علیهم السلام، این تعداد افزایش می یابد. 
این گزارش به طور خاص، مروری است بر عناوین این خرده نظام ها به همراه اشاره به برخی از خرده سنت های مرتبط با هریک از این 
خرده نظام ها. پرداختن به هر یک از این خرده نظام ها به صورت تفصیلی و ذکر خرده سنت های مرتبط با آن و تبیین منطق حاکم 
بر آنها و ارائه توصیه ها و پیشنهادهای سیاستی در عرصه حکمرانی بر اساس هر خرده نظام، چیزی است که در گزارش های بعدی به 

آن پرداخته می شود.
 

پیشنهاد راهكار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با بررسی خرده نظام های 42 گانه سنن الهی در قرآن کریم برخی یافته ها و توصیه های سیاستی به شرح زیر قابل بهره برداری است 

که عبارتند از:
 در حوزه های سیاسی و روابط بین الملل باید خرده نظام سنن مرتبط با ولایت، جریان حق و باطل، امداد الهی، اهلاک و 
عذاب الهی و قوم برگزیده مدنظر قرار گیرد. همچنین توجه به سنن مرتبط با کفار و منافقان نیز لازم و ضروری است. توجه به 

این خرده نظام ها در بررسی طرح ها و لوایح ناظر به موضوع های سیاسی و ارتباط با کشورها بسیار لازم و ضروری است. 
 در حوزه های اقتصادی و مالی توجه به سنن مرتبط با دنیا، برکت، رزق و روزی رسانی، نعمات الهی و ازدیاد آن، جزا و 

پاداش و توکل و همچنین در بررسی طرح ها و لوایح اقتصادی مدنظر قرار گیرد.
 در حوزه فرهنگی و اجتماعی نیز باید توجه به خرده نظام سنن مرتبط با امتحان و ابتلا، یاری، هدایت الهی، اضلال الهی، 
جامعه، خانواده، مؤمنین، خلقت انسان، آخرت، مرگ و برخی مقدسات مدنظر قرار گیرد. سیاستگذاری و قانونگذاری در 

عرصه های فرهنگی و اجتماعی بدون توجه به این خرده نظام ها باعث کج فهمی در قواعد عالم و قانونگذاری بی کیفیت می شود. 
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1. مقدمه
در گزارش پیشین1، برای تبیین چگونگی کاربست سنن الهی در عرصه حکمرانی، 
چارچوب روش شناسی سنت پژوهی مطرح شد. سنت پژوهی برپایه شناخت پدیده ها 
و تبیین آنها براساس سنن الهی و روابط علی - معلولی مبتنی بر آنها، تعریف می شود. 
الهی و کشف آنها، تبیین شرایط و چگونگی  سنت پژوهی به پژوهش درباره سنن 
یکدیگر  با  سنن  این  مراوده  نحوه  چگونگی  تبیین  و  آنها  طبقه بندی  آنها،  تحقق 
می پردازد و آنها را در جهت تحلیل و تبیین وقایع آینده، معرفی می کند. مزیت مهم 
این روش شناسی، جامعیت در تحلیل است. به عبارت دیگر، در این روش شناسی، همه 

سنت های مرتبط با یک موضوع خاص، مورد بحث  و بررسی قرار می گیرند.
در ادامه، ناظر به گام دوم و سوم سنت پژوهی، نظام سنن الهی به منزله نوعی نگاه 
نظام مند به سنن الهی و با هدف استفاده از سنن الهی برای تحلیل و تبیین پدیده ها 
در عرصه حکمرانی مطرح شد. تحلیل و تبیین سنن الهی به شکل نظام مند، سبب 
فهم دقیق تر آنها و ارائه تحلیل ها و تبیین های دقیق تر از پدیده براساس آنها می شود. 
زمانی می توان تحلیل های دقیق براساس سنن الهی ارائه داد که بتوان فهم دقیق و 

جامعی از نظام سنت های الهی داشت.
نظام سنن الهی در چهار سطح ارائه و بیان شد که استفاده از سنن الهی در هریک از 
این سطوح، می تواند در تحلیل پدیده ها، مفید واقع شود. اما حرکت از سطوح پایین تر 
به سمت سطوح بالاتر، بر جامعیت در تحلیل و تبیین دقیق تر پدیده براساس سنن 

الهی، می افزاید.
از خرده  دارد. مقصود  قرار  الهی  انواع خرده سنن  الهی،  نظام سنن  اول  در سطح 
می آیند.  به دست  روایی  و  قرآنی  تک گزاره های  از  که  هستند  سنت هایی  سنت ها، 
اینکه هر یک از آنها به عنوان یک خرده سنت مطرح شده اند، بدین دلیل است که آنها، 
سنت هایی هستند که در کنار سایر سنت ها، بیان کننده یک نظام سنت در سطح 

بالاتر هستند؛ لذا هر کدام از آنها به منزله یک خرده سنت تعریف شده اند. 
در سطح دوم، خرده نظام سنن الهی مرتبط با خرده سنت ها وجود دارد که از کنار 
هم قرار دادن خرده سنت های مرتبط با یک موضوع و عنوان کلی تر و کشف نظام 
و منطق حاکم بر آنها به دست می آید. همان طور که در گزارش پیشین توضیح داده 
شد، در فرایند کشف و استخراج سنن الهی از قرآن کریم، این نکته فهمیده شد 
که هر یک از سنت ها در قالب یک نظام و چارچوبی تحقق پیدا می کنند که خود 
آن، مشتمل بر سنت هایی هستند که چگونگی تحقق و جاری  شدن سنت اصلی را 
بیان می کنند و سنت اصلی، از مجرای این خرده سنت ها جاری می شود. درنتیجه 
از کنار هم قرار دادن خرده سنت های مرتبط با یک موضوع و عنوان کلی تر و کشف 
خرده نظام و منطق حاکم بر آنها، می توان به سنت های کلان تر در سطح دوم رسید؛ 
لذا هریک از سنت های کلان تر در سطح دوم، در قالب »خرده نظام سنن مرتبط با ...« 
بیان شده است که بیان کننده نظام خرده سنت های مرتبط با آن سنت اصلی است. 
عناوین این خرده نظام سنت ها، از آیات قرآن کریم به دست  آمده است. به عبارت دیگر، 

1. گزارش »حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی )2(: چگونگی کاربست سنن الهی در نظام حکمرانی«.
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حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

در شکل دهی خرده نظام سنت ها در این سطح، اجازه داده شده است تا این خرده نظام ها، از درون خود آیات 
قرآن کریم به دست آیند.

در این گزارش، به ارائه عناوین خرده نظام سنت ها در این سطح )یعنی سطح دوم( پرداخته می شود. در این 
ارائه، هریک از سنت ها در قالب »خرده نظام سنن مرتبط با ...« بیان شده است که خود مشتمل بر چند 
خرده سنت است و جریان سنت اصلی و چگونگی جاری شدن آن را بیان می کند. احصای این سنن الهی 
در فرایندی طولانی مدت انجام شده است که در آن، آیات قرآن کریم به دقت و براساس روش و منطقی که 
برای استخراج سنن الهی در گزارش پیشین توضیح داده شد و با استفاده از تفاسیری مانند المیزان و سایر 
تفاسیر روایی، مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت و درنهایت خروجی پژوهش، در قالب 42 عنوان کلی ارائه 
شد. این خروجی با توجه به حجم بالای آن، قابل ارائه در این گزارش نیست و تنها در اینجا مروری اجمالی 
بر عناوین خرده نظام سنن الهی خواهیم داشت و از خرده سنت های آن، تنها به چند مورد به عنوان نمونه، 

همراه با برخی از آیات دلالت کننده بر آن خرده سنت، اشاره می شود. 
گفتنی است این تعداد خرده نظام سنن ارائه شده، ناظر به سنت های موجود در قرآن است. چه بسا با مراجعه 
به روایات، می توان به تعداد این خرده نظام سنن الهی افزود؛ هرچند مراجعه به روایات نیز می تواند خرده 
سنت های دیگری را در ذیل این نظام های ذکر شده، ارائه دهد؛ بنابراین زمانی این خرده نظام های سنن الهی 
و خرده سنت های آن به طور جامع تکمیل می شود که آیات قرآن کریم به همراه روایات در کنار هم تحلیل 
شوند. هدف این گزارش، مروری بر عناوین خرده نظام های سنن الهی به همراه ذکر نمونه هایی از خرده 

سنت های آن با تأکید بر آیات قرآن کریم است.

استخراج خرده نظام سنن تاکنون در پژوهش های مختلف انجام 
شده است و کتب، مقالات و پایان نامه هایی در این حوزه کار 
شده است. نکته مهم این است که با نگاه نظام مند و مبتنی بر 
و  یکجا  به صورت  خرده نظام ها  این  تاکنون  الهی  سنن  نظام 
کامل استخراج نشده اند و در گزارش حاضر تلاش شده است، 
به صورت نظام مند براساس روش شناسی منتخب که در گزارش 
استنباط  )2(: چگونگی  الهی  نظام سنن  مبتنی بر  »حکمرانی 

سنن الهی در نظام حکمرانی« به آن پرداخته شد، این کار انجام 
شود. در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز گزارشی 
چیستی   .1 الهی  سنن  نظام  مبتنی بر  »حکمرانی  عنوان  با 
حکمرانی« 1به  نظام  در  آن  کاربست  ضرورت  و  الهی  سنن 
این موضوع به صورت کلان پرداخته است. برخی از مهم ترین 
است. آمده   1 جدول  در  موضوع  این  با  مرتبط  پژوهش های 

2. پیشینه پژوهشی و تقنینی

1. https://rc.majlis.ir/fa/report/show/1754206 
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پژوهش حاضر مرتبط با قوانین و مقررات نیســت و به این دلیل 
پیشــینه قوانین مرتبط ندارد. با بررســی پژوهش های گذشته، 
نوآوری اصلــی پژوهش حاضر این نکته اســت که تلاش می کند 

براساس روش شناسی منتخب برای اســتخراج نظام سنن الهی، 
خرده نظام های سنن الهی که در آیات قرآن کریم ظهور و بروز دارد، 

کشف و استخراج شود. 

جدول 1� پژوهش های مرتبط با  سنن الهی در حكمرانی و قانونگذاری

خلاصهنویسندهعنوان

سنت های الهی دنیوی ناظر به 
سرانجام انحرافات اخلاقی از 

دیدگاه قرآن
سجاد عرفان

ارائه نگرشی نو شامل سه مرحله شروع، تداوم و انحرافات اخلاقی درخصوص سنت های الهی 
ناظر به انحرافات اخلاقی براساس آیات قرآن کریم

سنت الهی و قلمرو کیفر گروهی
مرضیه 
محصص

بررسی و تبیین سنن الهی درخصوص گروه ها و جوامع بشری و همچنین شرایط و علل کیفر 
انسان ها به صورت گروهی

تبیین تأثیر و نقش سنت ابتلا و 
امتحان الهی در برنامه ریزی

بررسی برخی تأثیرات عمومی ترین سنت )ابتلا و امتحان( در مباحث مدیریت خصوصاً برنامه ریزیروح الله نوری

مدیریت اسلامی، مدیریت مبتنی بر 
سنت های الهی، مورد مطالعه: سنت 

رزق
تعریف سنن الهی و بررسی سنت الهی رزق به عنوان یکی از شاخصه های مدیریت اسلامیعلیرضا افضلی

قرآن و سنن الهی در اجتماع بشر؛ 
استدراج و مکری ظریف

محمد محمدی 
گیلانی

بررسی سنت الهی استدراج و نقش آن در جوامع بشری

آشنایی با سنت های الهی در قرآن 
کریم )سنت استدراج(

جعفر وفا

هدف اصلی پژوهش حاضر این است که به واکاوی سنت استدراج از منظر قرآن بپردازد. پس 
از مفهوم شناسی، گام نخست این واکاوی تبیین قرآنی سنت استدراج و تعیین قلمرو و ابعاد 

آن با استناد به آیات قرآنی است. در گام دوم موضوع از منظر روایات اسلامی بررسی می گردد 
و سیره و سنت پیشوایان معصوم در این بابت به تصویر کشیده می شود. در گام سوم فلسفه 
سنت فراگیر استدراج توضیح داده شده، مواردی از آنها مانند انتقام و سلب توفیق، تجسم 

بخشیدن به بازتاب گناه و غافلگیری افراد سرمست بازشماری می شود.

استخراج سنت های تربیتی از 
قرآن و بررسی آثار هریک در 

زندگی بشر
فاطمه خاشعی

این پایان نامه با هدف شناخت سنت های تربیتی و آگاهی از نحوه صحیح استخراج آنها از منبع 
وحی و همچنین بررسی تعدادی از مصادیق آن، صورت پذیرفته و در آن سنت هایی درخصوص 

تقوا، توکل، شکر، ذکر الهی، حیات طیبه و ... استخراج شده و اثر تربیتی آنها مورد تجزیه و 
تحلیل قرار گرفته است.
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حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

1-3� خرده نظام سنن حاکم
این خرده نظام سنن، بر سنت هایی دلالت دارد که به نوعی جنبه 
حاکمیت و عمومیت نسبت به ســایر خرده نظام های سنن الهی 
داشــته و در همه عرصه ها جاری هستند. در ادامه به برخی خرده 

سنت های آن اشاره می شود. 
 کاری که خداوند بخواهد، انجام می دهد و کسی مانع او نیست.

ُ غالبٌِ عَلی أمَْرِهِ وَ لکنَّ أکَْثَرَ النَّاسِ لا یعَْلمَُونَ« )یوسف، 21( »وَ اللَّهَّ
 امر از آسمان به سمت زمین تدبیر می شود. 

ماءِ إلِیَ الْْأرَْضِ« )سجده، 5( ِّرُ الْْأمَْرَ مِنَ السَّ »یدَُب
 اگر به عهد خود وفا کنید )و صبر )استقامت( و تقوا داشته باشید(، 

خداوند به عهدش وفا می کند.
»وَ أوَْفُوا بعَِهْدي أوُفِ بعَِهْدِکُمْ« )بقره، 40(]1[.

2-3� خرده نظام سنن مرتبط با توکل
این خرده نظام ســنن، بیان کننده قواعد خداوند در توکل کردن و 
سپردن کارها به اوست. در آیات قرآن کریم به برخی از این قواعد 

اشاره شده است. ازجمله:
 کسی که به خدا تکیه کند خدا او را یاری و کفایت می کند.

ِ فَهُوَ حَسْبُهُ« )طلاق، ۳( لْ عَلیَ اللَّهَّ »وَ مَنْ یتََوَکَّ

3-3� خرده نظام سنن مرتبط با قضا و قدر
در این خرده نظام، قواعد و قوانین خداوند در قضاوقدر و چگونگی 
جاری  شدن آن در عالم خلقت بیان می شود. برخی از این قوانین 

عبارتند از:
 همه چیز از قبل تقدیر شده و معلوم است.
رَهُ تقَْدیراً« )فرقان، 2( »وَ خَلقََ کُلَّ شَیْءٍ فَقَدَّ

 در شب قدر هر سال، تقدیرات آن سال به صورت تفصیلی انجام 
می شود.

َّا أنَزَْلنْاهُ فی لیَْلةَ مُبارَکَةٍ ... * فیها یفُْرَقُ کُلُّ أمَْرٍ حَکیمٍ * أمَْراً مِنْ  »انِ
عِنْدِنا« )دخان، ۳-5(

4-3� خرده نظام سنن مرتبط با مكر 
این خرده نظام، به قواعد مرتبط با مکر و حیله  کردن در برابر خداوند 
و در نقطه مقابل، مکر خداوند در برابر دیگران اشاره دارد. برخی از 

این قواعد عبارتند از:
 هرکسی هر »خدعه سیّئه« ای می کند، به ضرر خودش است.

یِّئُ إلِاَّ بأَِهْلهِِ« )فاطر، 4۳( »وَ لا یحَیقُ المَْکْرُ السَّ
 هیچ کس نمی تواند از مکر خدا در امان باشد.

ِ إلِاَّ القَْوْمُ الخْاسِرُونَ« )اعراف، 99( ِ فَلا یأَمَْنُ مَکْرَ اللَّهَّ »أفََأمَِنُوا مَکْرَ اللَّهَّ
 کید خائنین هرگز به نتیجه نمی رسد.

َ لا یهَْدي کَیْدَ الخْائنِینَ« )یوسف، 52( »ذلکَِ لیَِعْلمََ... وَ أنََّ اللَّهَّ

5-3� خرده نظام سنن مرتبط با شفاعت
این خرده نظام سنن، مشتمل بر قواعد طراحی شده توسط خداوند 
در امر شفاعت است. اینکه شفاعت چگونه جاری می شود و از چه 
قواعدی تبعیت می کند]2[، در اینجا مــورد بحث قرار می گیرد. 

برخی از آنها عبارتند از: 
 شفاعت فقط به اذن خداوند صورت می گیرد.
»مَنْ ذَا الَّذي یشَْفَعُ عِنْدَهُ إلِاَّ بإِذِْنهِ« )بقره، 255(

 شفیعی جز خداوند وجود ندارد.
»ما لکَُمْ مِنْ دُونهِِ مِنْ وَليٍِّ وَ لا شَفیعٍ« )سجده، 4(

6-3� خرده نظام سنن مرتبط با اجابت دعا
این خرده نظام سنن، دربرگیرنده قوانینی است که خداوند متعال 
در اجابت دعا، شرایط و چگونگی تحقق آن تعریف فرموده است. 
حجم بسیاری از این قوانین در روایات و مواردی از آن نیز در آیات 
ذکر شده است. به عنوان نمونه می توان به قانون ذیل از آیات قرآن 

اشاره کرد:
 خداوند دعای بندگان خود را اجابت می کند.

اعِ إذِا دَعانِ«  ِّي قَریبٌ أجُیبُ دَعْوَةَ الدَّ »وَ إذِا سَأَلکََ عِبادی عَنِّي فَإنِ
)بقره، 186(

7-3� خرده نظام سنن مرتبط با ولایت
در این خرده نظام ســنن، انواع ولایت و چگونگــی جریان آنها در 
عالم خلقت و قوانین مرتبط با آنها، تبیین می شود. برخی از قوانین 

مرتبط با این نظام سنن عبارتند از:
 خدا ولیّ مؤمنین اســت و کفار هیچ ولــیّ ای ندارند؛ لذا کاملًا 

بی دفاع هستند. 
َ مَوْلیَ الَّذیــنَ آمَنُوا وَ أنََّ الکْافرِیــنَ لا مَوْلی لهَُمْ«  »ذلکَِ بأَِنَّ اللَّهَّ

)محمد، 11(
 در عالم دو نوع ولایت در جریان است: ولایت اللَّه که پیروان آن 
»حزب اللَّه« و ولایت شــیطان که پیروان آن »حزب الشــیطان« 

3. مروری بر عناوین خرده نظام های سنن الهی
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هستند )مجادله، 14-22(. 

8-3�  خرده نظام سنن مرتبط با جریان حق و باطل
در طول تاریخ، دو جریان در مقابل هم به عنوان جریان حق و جریان 
باطل در حرکت هستند. قوانینی مرتبط با این دو جریان تعریف 
شده است که در اینجا مورد بحث قرار می گیرد. برخی از این قوانین 

عبارتند از: 
 سنت غلبه نهایی حق بر باطل

»وَ قُلْ جاءَ الحَْقُّ وَ زَهَقَ البْاطِلُ إنَِّ البْاطِلَ کانَ زَهُوقاً« )اسراء، 81(
 حق، آن است که برای مردم نفع دارد و باقی می ماند و در نقطه 

مقابل، باطل آن است که نفعی برای مردم ندارد و از بین می رود. 
یْلُ زَبدَاً رابیِاً  ماءِ ماءً فَسالتَْ أوَْدِیةٌَ بقَِدَرهِا فَاحْتَمَلَ السَّ »أنَزَْلَ مِنَ السَّ
ا یوُقدُِونَ عَلیَْهِ فيِ النَّارِ ابتِْغاءَ حِلیَْــةٍ أوَْ مَتاعٍ زَبدٌَ مِثْلُهُ کَذلکَِ  وَ مِمَّ
بدَُ فَیَذْهَبُ جُفــاءً وَ أمََّا ما ینَْفَعُ  ا الزَّ ُ الحَْــقَّ وَ البْاطِلَ فَأَمَّ یضَْرِبُ اللَّهَّ

ُ الْْأمَْثالَ« )رعد، 17( النَّاسَ فَیَمْکُثُ فيِ الْْأرَْضِ کَذلکَِ یضَْرِبُ اللَّهَّ
 مؤمنین به میزان ایمان و صبر، بر نســبت بالاتری از کفار پیروز 

خواهند شد.
»یا أیَُّهَا النَّبِيُّ حَرِّضِ المُْؤْمِنینَ عَلیَ القِْتالِ إنِْ یکَُنْ مِنْکُمْ عِشْرُونَ 
صابرُِونَ یغَْلبُِوا مِائتََیْنِ وَ إنِْ یکَُنْ مِنْکُــمْ مِائةٌَ یغَْلبُِوا ألَفْاً مِنَ الَّذینَ 
ُ عَنْکُمْ وَ عَلمَِ أنََّ فیکُمْ  َّهُمْ قَوْمٌ لا یفَْقَهُونَ * الْْآنَ خَفَّفَ اللَّهَّ کَفَرُوا بأَِن
ضَعْفاً فَإنِْ یکَُنْ مِنْکُمْ مِائةٌَ صابرَِةٌ یغَْلبُِوا مِائتََیْنِ وَ إنِْ یکَُنْ مِنْکُمْ ألَفٌْ 

ابرِینَ« )انفال، 55-56( ُ مَعَ الصَّ ِ وَ اللَّهَّ یغَْلبُِوا ألَفَْیْنِ بإِذِْنِ اللَّهَّ

9-3�  خرده نظام سنن مرتبط با استخلاف 
دسته ای از سنت های الهی، آنهایی هستند که بیان کننده جانشینی 
و استخلاف انسان در روی زمین و چگونگی و شرایط آن هستند. 
این استخلاف خود طبق آیات قرآن، به دو دسته استخلاف عام و 
استخلاف خاص تقسیم می شــود. فهم این سنت ها در قالب یک 
خرده نظام، می تواند تحلیل های بهتر و جامع تری ارائه دهد. برخی 

از سنت های مرتبط با این نظام عبارتند از:
 خداوند به مؤمنین صالح العمل وعده داده اســت که آنها را در 

زمین جانشین گرداند.
خْلفَِنَّهُمْ فی  لحَِتِ لیََسْــتَ َّذِینَ ءَامَنُواْ مِنکمُ وَ عَمِلُواْ الصَّ ُ ال »وَعَدَ اللَّهَّ

الْْأرَْضِ ...«  )نور، 55(
 جانشینی در زمین به ظالمین نمی رسد.

ِّي جاعِلُکَ للِنَّاسِ إمِاماً  هُنَّ قالَ إنِ ُّهُ بکَِلمِاتٍ فَأتَمََّ »وَ إذِِ ابتَْلی إبِرْاهیمَ رَب
المِینَ« )بقره، 124( قالَ وَ مِنْ ذُرِّیَّتي قالَ لا ینَالُ عَهْدِي الظَّ

 به حکومت دینی آرمانی، از هر چیزی داده می شود.

یْرِ وَ أوُتینا  »وَ وَرِثَ سُلیَْمانُ داوُدَ وَ قالَ یا أیَُّهَا النَّاسُ عُلِّمْنا مَنْطِقَ الطَّ
مِنْ کُلِّ شَیْءٍ« )نمل، 16(

10-3� خرده نظام سنن مرتبط با ارسال پیامبران
در این خرده نظام سنن، چارچوب ها، شــرایط و قوانین مرتبط با 
فرستادن رسولان بیان می شود. ازجمله می توان در این زمینه به 

قوانین ذیل اشاره کرد: 
 رسول همیشه از جنس مخاطبانش است. 

رِ   »أکَانَ للِنَّاسِ عَجَباً أنَْ أوَْحَیْنا إلِی رَجُلٍ مِنْهُمْ أنَْ أنَذِْرِ النَّاسَ وَ بشَِّ
الَّذینَ آمَنُوا...« )یونس، 2(

 رسول حریص بر هدایت مردم است.
 »لقََدْ جاءَکُمْ رَسُولٌ مِنْ أنَفُْسِکُمْ عَزیزٌ عَلیَْهِ ما عَنِتُّمْ حَریصٌ عَلیَْکُمْ 

باِلمُْؤْمِنینَ رَؤُفٌ رَحیمٌ« )توبه، 128(
 رسولان با هم درجه تفاوت دارند.

لنْا بعَْضَ النَّبِیِّینَ عَلی بعَْضٍ« )اسراء، 55(  »وَ لقََدْ فَضَّ
 رسولان الهی در رسالتشان با هم هماهنگی دارند )جریان واحد 

پیامبران(.
قاً لمِا بیَْنَ یدََيَّ مِنَ التَّوْراةِ« )آل عمران، 50(  »وَ مُصَدِّ

11-3� خرده نظام سنن مرتبط با دین
در این خرده نظام ســنن، قوانین مرتبط با دین الهی، به طور کلی 
مورد بحث قرار می گیرد. برای مثال از این دسته قوانین، می توان 

به موارد ذیل اشاره کرد:  
 دین الهی مطابق با خلقت و فطرت است.

ِ الَّتــي فَطَرَ النَّاسَ عَلیَْها لا  ینِ حَنیفاً فطِْرَتَ اللَّهَّ »فَأَقمِْ وَجْهَکَ للِدِّ
ینُ القَْیِّمُ« )روم، ۳0( ِ ذلکَِ الدِّ تبَْدیلَ لخَِلقِْ اللَّهَّ
 دین خاتم، بر ادیان دیگر غلبه خواهد کرد.

ینِ کُلِّهِ  »هُوَ الَّذي أرَْسَلَ رَسُولهَُ باِلهُْدی وَ دینِ الحَْقِّ لیُِظْهِرَهُ عَلیَ الدِّ
وَ لوَْ کَرِهَ المُْشْرِکُونَ« )صف، 9(

12-3� خرده نظام سنن مرتبط با امتحان و ابتلا
در این خرده نظام سنن، چگونگی تحقق سنت ابتلا، موارد تحقق 
آن و به طور کلی، قوانین مرتبط با این سنت ذکر می شود. برخی از 

قوانین آن عبارتند از:
 ابتلا و امتحان، حتمی و غیرقابل گریز است.

َّکُمْ بشَِيْءٍ مِنَ الخَْوْفِ وَ الجُْوعِ وَ نقَْصٍ مِنَ الْْأمَْوالِ وَ الْْأنَفُْسِ  »وَ لنََبْلُوَن
وَ الثَّمَراتِ« )بقره، 155(

 امتحان دو گونه است؛ گاهی به سختی کشیدن و گاهی به راحتی 
دیدن.
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مروری بر خرده نظام های سنن الهی

رِّ وَ الخَْیْرِ فتِْنَةً وَ إلِیَْنا ترُْجَعُونَ« )انبیاء، ۳5( »وَ نبَْلُوکُمْ باِلشَّ
 ســنت تمییز: گاهی مواقع، هدف از امتحان و ابتلاء، جدا کردن 

انسان ها از یکدیگر و تمییز دادن آنهاست.
ابرِینَ« )محمد، ۳1(  َّکُمْ حَتَّی نعَْلمََ المُْجاهِدینَ مِنْکُمْ وَ الصَّ »وَ لنََبْلُوَن
 سنت امتحان اضطرارآور: اگر مؤمنین در این امتحان، استقامت 
خود را نشان دهند، شرایط کاملًا تغییر خواهد کرد و خداوند یاری 

خود را به آنها نشان می دهد.
يَ  َّهُمْ قَدْ کُذِبوُا جاءَهُمْ نصَْرُنا فَنُجِّ »حَتَّی إذَِا اسْتَیْأسََ الرُّسُلُ وَ ظَنُّوا أنَ

مَنْ نشَاءُ« )یوسف، 110(

13-3� خرده نظام سنن مرتبط با یاری
در این خرده نظام ســنن، قواعد مرتبط با یاری و نصرت خداوند 
نسبت به مؤمنین و شــرایط تحقق آن بیان می شود. برخی از این 

قوانین عبارتند از:
 خداوند حتماً مؤمنین را یاری می کند.

ا عَلیَْنا نصَْرُ المُْؤْمِنینَ« )روم، 47( »وَ کانَ حَقًّ
 اگر خدا را یاری کنید، خدا شــما را یاری خواهــد کرد و پیروز 

خواهید شد.
َ ینَْصُرْکُــمْ وَ یثَُبِّتْ أقَْدامَکُمْ«  »یا أیَُّهَا الَّذینَ آمَنُــوا إنِْ تنَْصُرُوا اللَّهَّ

)محمد، 7(

14-3� خرده نظام سنن مرتبط با امداد الهی
این خرده نظام ســنن الهی به چگونگی تحقق امداد الهی، شرایط 
تحقق آن و قوانین مرتبط با آن اشاره دارد. در اینجا به برخی از این 

قوانین اشاره می شود.  
 خداوند به همه کمک می کند و به هرکس آنچه خود، خواسته 
است، می دهد و شرایط را برای رسیدن به خواسته اش مهیا می کند؛ 

طالب دنیا از دنیا و طالب آخرت از آخرت.
لنْا لهَُ فیها ما نشَاءُ لمَِنْ نرُیدُ ثمَُّ جَعَلنْا لهَُ  »مَنْ کانَ یرُیدُ العْاجِلةََ عَجَّ
جَهَنَّمَ یصَْلاها مَذْمُوماً مَدْحُوراً * وَ مَنْ أرَادَ الْْآخِرَةَ وَ سَعی  لهَا سَعْیَها 
وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولئِکَ کانَ سَعْیُهُمْ مَشْکُوراً * کُلاًّ نمُِدُّ هؤُلاءِ وَ هَؤُلاءِ 

ِّکَ« )اسراء،18-20( مِنْ عَطاءِ رَب
 امداد خداوند به مؤمنین به دنبال استغفار آنها بیشتر می شود.

ماءَ عَلیَْکُمْ مِدْراراً  اراً * یرُْسِلِ السَّ َّهُ کانَ غَفَّ َّکُمْ إنِ »فَقُلتُْ اسْتَغْفِرُوا رَب
* وَ یمُْدِدْکُمْ بأَِمْوالٍ وَ بنَینَ« )نوح، 10-12(

15-3� خرده نظام سنن مرتبط با عفو و غفران الهی
این خرده نظام سنن، اشاره به چگونگی جریان عفو و غفران الهی 

و قواعد مرتبط با آن دارد. در این راســتا می تــوان به قوانین ذیل 
به عنوان نمونه اشاره کرد. 

 عفو و غفران الهی شامل کفار نمی شود.
ارٌ فَلنَْ یغَْفِرَ  ِ ثمَُّ ماتوُا وَ هُمْ کُفَّ وا عَنْ سَبیلِ اللَّهَّ »إنَِّ الَّذینَ کَفَرُوا وَ صَدُّ

ُ لهَُمْ« )محمد، ۳4( اللَّهَّ
 خداوند همه گناهان به جز شرک را می بخشد.

َ لا یغَْفِرُ أنَْ یشُْرَکَ بهِِ وَ یغَْفِرُ ما دُونَ ذلکَِ لمَِنْ یشَاءُ« )نساء،  »إنَِّ اللَّهَّ
)48

16-3� خرده نظام سنن مرتبط با رحمت الهی
این خرده نظام ســنن، بیان کننده قوانین مرتبط با رحمت الهی و 
چگونگی جاری  شدن آن ]۳[ دارد. به عنوان نمونه می توان به موارد 

ذیل در این زمینه اشاره کرد: 
 خداوند بر خود، رحمت نسبت به مخلوقاتش را واجب کرده است.

حْمَةَ« )انعام، 12( »کَتَبَ عَلی نفَْسِهِ الرَّ
 اگر خداوند رحمت خود را برای کسی بخواهد، هیچ کس جلودار 

او نیست؛ و بالعکس. 
ُ للِنَّاسِ مِنْ رَحْمَةٍ فَلا مُمْسِکَ لهَا وَ ما یمُْسِکْ فَلا مُرْسِلَ  »ما یفَْتَحِ اللَّهَّ

لهَُ مِنْ بعَْدِهِ« )فاطر، 2(
 رحمت خداوند همه چیز را شامل شده است. 

»وَ رَحْمَتي وَسِعَتْ کُلَّ شَیْءٍ« )اعراف، 156(
 رحمت خداوند به نیکوکاران، خیلی نزدیک است.
ِ قَریبٌ مِنَ المُْحْسِنینَ« )اعراف، 56( »إنَِّ رَحْمَتَ اللَّهَّ

17-3� خرده نظام سنن مرتبط با هدایت الهی
این خرده نظام سنن به چگونگی جریان هدایت الهی در عالم خلقت 
و قوانین مرتبط با آن اشاره دارد. در این زمینه می توان به سنت های 

ذیل به عنوان نمونه اشاره کرد: 
 خداوند به هر نفســی، تقوا و فجور را الهام کرده است )هدایت 

فطری(.
اها * فَأَلهَْمَها فُجُورَها وَ تقَْواها« )شمس،7-8( »وَ نفَْسٍ وَ ما سَوَّ

 قرآن به عنوان آیه ای برای هدایت  شدن )برای کسی که بخواهد 
هدایت شود( کافی است.

َّا أنَزَْلنْا عَلیَْکَ الکِْتابَ یتُْلی عَلیَْهِمْ« )عنکبوت، 51( »أوََلمَْ یکَْفِهِمْ أنَ
 کســی که خدا هدایتش کنــد هیچ چیــزی نمی تواند باعث 

گمراهی اش شود. 
« )زمر، ۳7( ُ فَما لهَُ مِنْ مُضِلٍّ »وَ مَنْ یهَْدِ اللَّهَّ
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18-3� خرده نظام سنن مرتبط با اضلال الهی
این خرده نظام سنن، بیان کننده قواعد خداوند در اضلال و چگونگی 
گمراه  کردن برخی از مخلوقات است. در اینجا به برخی از آنها اشاره 

می شود.  
 خداوند برای کفار، اعمالشان را زینت می دهد تا در کوردلی قرار 

گیرند و هدایت نیابند.
»إنَِّ الَّذیــنَ لا یؤُْمِنُونَ باِلْْآخِرَةِ زَیَّنَّا لهَُــمْ أعَْمالهَُمْ فَهُمْ یعَْمَهُونَ« 

)نمل، 4(
 کســی که خدا گمراهش کند، هیچ آیه و انذاری نمی تواند او را 

هدایت کند. 
ُ فَما لهَُ مِنْ هادٍ« )زمر، ۳6( »وَ مَنْ یضُْللِِ اللَّهَّ

19-3� خرده نظام سنن مرتبط با اعمال
این خرده نظام سنن، اشــاره به قواعدی دارد که مرتبط با اعمال 
انسان و جوامع انسانی اســت و خداوند متعال آنها را بر انسان ها و 

جوامع انسانی حاکم فرموده است. برخی از این قواعد عبارتند از:
 خداوند اعمال را، تنها از پرهیزکاران قبول می کند.

ُ مِنَ المُْتَّقینَ« )مائده، 27( َّما یتََقَبَّلُ اللَّهَّ »إنِ
 سنت حبط عمل: کسانی که در حال کفر بمیرند، اعمالشان باطل 

می شود.
»وَ مَنْ یرَْتـَـدِدْ مِنْکُمْ عَنْ دینِهِ فَیَمُتْ وَ هُوَ کافـِـرٌ فَأُولئِکَ حَبِطَتْ 

نیْا وَ الْْآخِرَةِ« )بقره، 217( أعَْمالهُُمْ فیِ الدُّ
 سنت إمِحاء سیئات: حسنات، سیئات را از بین می برد.

یِّئاتِ« )هود، 114( »إنَِّ الحَْسَناتِ یذُْهِبْنَ السَّ
 ســنت بازتاب اعمال: اگر بدی کنید، ضــرر و اثرش به خودتان 

می رسد.
َّما یکَْسِبُهُ عَلی نفَْسِهِ« )نساء، 111( »وَ مَنْ یکَْسِبْ إثِمْاً فَإنِ

20-3�  خرده نظام سنن مرتبط با جزا و پاداش
این خرده نظام سنن، بیان کننده قوانین وضع شده توسط خداوند 
متعال در جزا و پاداش دهی به مخلوقات خود اســت. برخی از این 
قوانین مرتبط با جزا و پاداش دنیوی بوده و برخی ناظر به آخرت 

است. برخی از این قوانین عبارتند از: 
 حساب هرکسی برعهده خودش است.

ا  ةٌ قَدْ خَلتَْ لهَا ما کَسَبَتْ وَ لکَُمْ ما کَسَبْتُمْ وَ لا تسُْئَلُونَ عَمَّ »تلِکَْ أمَُّ
کانوُا یعَْمَلُونَ« )بقره، 1۳4(

 به صابران پاداش بی حساب داده می شود.
ابرُِونَ أجَْرَهُمْ بغَِیْرِ حِسابٍ« )زمر، 10( َّما یوَُفَّی الصَّ »إنِ

 سنت اضِعاف حســنات: هرچه در راه خدا خرج و هزینه شود، 
خداوند برمی گرداند؛ بلکه به صورت مضاعف و چندبرابر.

 ُ َ قَرْضاً حَسَناً فَیُضاعِفَهُ لهَُ أضَْعافاً کَثیرَةً وَ اللَّهَّ »مَنْ ذَا الَّذي یقُْرِضُ اللَّهَّ
یقَْبِضُ وَ یبَْسطُ« )بقره، 245(

 سنت سعی و تلاش: آنچه که نصیب انسان می شود، نتیجه سعی 
و تلاش اوست. 

»وَ أنَْ لیَْسَ للِْْإنِسْانِ إلِاَّ ما سَعی« )نجم، ۳9( 

21-3� خرده نظام سنن مرتبط با اهِلاک و عذاب الهی
در این خرده نظام، قوانین مرتبط با عذاب بندگان و چگونگی اهلاک 
آنها بیان می شــود. اینکه چگونه یک جامعه عذاب می کشد و چه 
عواملی سبب تأخیر در عذاب آن جامعه می شود در اینجا بررسی 

می گردد. برای  مثال می توان به موارد ذیل اشاره کرد:  
 سنت اتمام حجت: تا حجت تمام نشود، عذاب نمی آید.

ُّکَ مُهْلکَِ القُْری حَتَّی یبَْعَثَ فی أمُِّها رَسُولاً یتَْلُوا عَلیَْهِمْ  »وَ ما کانَ رَب
آیاتنِا« )قصص، 59(

 همــه جوامع، ســرانجام به عــذاب و اهلاک الهی )به ســبب 
نافرمانی شان( دچار می شوند.

بوُها عَذاباً  »وَ إنِْ مِنْ قَرْیةٍَ إلِاَّ نحَْنُ مُهْلکُِوها قَبْلَ یوَْمِ القِْیامَةِ أوَْ مُعَذِّ
شَدیداً« )اسراء، 58(

 برای جاری  شــدن عذاب، باید جامعه درمجمــوع، به حدی از 
فساد برســد که لیاقت عذاب پیدا کند؛ لذا اگر خداوند تصمیم به 
عذاب جامعه ای بگیرد، ابتدا به مفسدین و مترفینش امر )تکوینی( 

می کند که بیشتر فساد کنند.
»وَ إذِا أرََدْنا أنَْ نهُْلکَِ قَرْیةًَ أمََرْنا مُتْرَفیها فَفَسَــقُوا فیها فَحَقَّ عَلیَْهَا 

رْناها تدَْمیراً« )اسراء، 16( القَْوْلُ فَدَمَّ
 سنت املاء: کفار برای لیاقت عذاب بیشتر، مقداری مهلت داده 

می شوند.
َّما نمُْلي  َّما نمُْلي لهَُمْ خَیْرٌ لِْأَنفُْسِهِمْ إنِ »وَ لا یحَْسَبَنَّ الَّذینَ کَفَرُوا أنَ

لهَُمْ لیَِزْدادُوا إثِمْاً« )آل عمران، 178(
 ســنت اســتدراج: تکذیب کنندگان به تدریج از جایی که فکر 

نمی کنند، در کید الهی گرفتار می شوند.
بوُا بآِیاتنِا سَنَسْتَدْرِجُهُمْ مِنْ حَیْثُ لا یعَْلمَُونَ * وَ أمُْلي  »وَ الَّذینَ کَذَّ

لهَُمْ إنَِّ کَیْدي مَتینٌ« )اعراف، 182 و 18۳(

22-3� خرده نظام سنن مرتبط با نعمات الهی و ازدیاد آن
این خرده نظام ســنن، به تبیین قوانین خداوند در نعمت دادن به 
مخلوقات خود و چگونگی ازدیاد آن می پردازد. اینکه چطور یک 
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حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

جامعه از نعمت های الهی برخوردار و چگونه از آن منع می شوند، 
براساس قواعدی اســت که خداوند آنها را طراحی فرموده است. 

برخی از این قوانین عبارتند از: 
 هر نعمتی از جانب خداست.

ِ« )نحل، 5۳( »وَ ما بکُِمْ مِنْ نعِْمَةٍ فَمِنَ اللَّهَّ
 اگر شکر کنید، نعمت را زیاد می کند.

َّکُمْ« )ابراهیم، 7( ُّکُمْ لئَِنْ شَکَرْتمُْ لَْأزَیدَن نَ رَب »وَ إذِْ تأََذَّ

23-3� خرده نظام سنن مرتبط با رزق و روزی رسانی
این خرده نظام سنن، بیان کننده قوانین خداوند در روزی رسانی به 
بندگان خود است. اینکه چگونه می توان روزی خود را فزونی داد؛ و 
چه مقدار باید در کسب روزی تلاش کرد و همچنین دیگر قوانین 
مرتبط با موضوع رزق، در این نظام بیان می شود. به عنوان نمونه از 

قوانین رزق می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
 تعیین رزق و قبض و بســط آن بر طبق مشیت خداوند صورت 

می گیرد.
زْقَ لمَِنْ یشَاءُ وَ یقَْدِرُ«  ماواتِ وَ الْْأَرْضِ یبَْسُــطُ الرِّ »لهَُ مَقالیدُ السَّ

)شوری، 12(
 خداوند روزی بندگان را متفاوت قرار داده است.

لَ بعَْضَکُمْ عَلی بعَْضٍ فیِ الرِّزْقِ« )نحل، 71( ُ فَضَّ »وَ اللَّهَّ

24-3� خرده نظام سنن مرتبط با برکت 
یکی از خرده نظام های ســنن الهی، خرده نظام سنت برکت است. 
اینکه چگونه برکت ایجاد می شود و چگونه می توان برکت را افزایش 
داد، براساس قوانینی اســت که در این خرده نظام به آنها پرداخته 

می شود. برخی از این سنت ها عبارتند از:
 اگر قومی بر سر عهدش با خداوند بماند )ایمان و تقوا(، خداوند 

برکت را بر آنها نازل می فرماید. 
ماءِ وَ  »وَ لوَْ أنََّ أهَْلَ القُْری آمَنُوا وَ اتَّقَوْا لفََتَحْنا عَلیَْهِمْ برََکاتٍ مِنَ السَّ

الْْأرَْضِ« )اعراف، 96(
 در برخی از مکان ها و اشیاء، برکت قرار داده شده است.

»نوُدِيَ أنَْ بوُرِکَ مَنْ فیِ النَّارِ وَ مَنْ حَوْلهَا« )نمل، 8(

25-3� خرده نظام سنن مرتبط با جامعه
در این خرده نظام، قوانینی که مرتبط با جامعه انسانی از این لحاظ 
که در قالب یک جامعه و امت قرار دارند، مورد بحث قرار می گیرد. 

برخی از این قوانین عبارتند از:
 ســنت تغییر در جامعه: برای تحقق هر تغییری در جامعه، آن 

جامعه باید شرایط آن تغییر را ایجاد کند.
َ لا یغَُیِّرُ ما بقَِوْمٍ حَتَّی یغَُیِّرُوا ما بأَِنفُْسِهِمْ« )رعد، 11( »إنَِّ اللَّهَّ

 سنت استبدال: اگر قومی برعهد خود پایبند نماند، آن قوم کنار 
گذاشته می شود و قوم دیگری به جای آن قرار داده می شود.

بکُْمْ عَذاباً ألَیماً وَ یسَْتَبْدِلْ قَوْماً غَیْرَکُمْ« )توبه، ۳9( »إلِاَّ تنَْفِرُوا یعَُذِّ
 سنت دفع برخی از مردم به وسیله برخی دیگر: که اگر این گونه 

نبود، زمین پر از فساد می شد.
ِ النَّاسَ بعَْضَهُمْ ببَِعْضٍ لفََسَدَتِ الْْأرَْضُ« )بقره، 251( »وَ لوَْ لا دَفْعُ اللَّهَّ

26-3� خرده نظام سنن مرتبط با خانواده
در این بخش سنت های مرتبط با خانواده و خرده نظام حاکم بر آنها، 

تبیین می شود. برخی از این سنت ها عبارتند از:
 خداوند زوج را مایه آرامش قرار داده است.

»وَ مِنْ آیاتهِِ أنَْ خَلقََ لکَُمْ مِنْ أنَفُْسِکُمْ أزَْواجاً لتَِسْکُنُوا إلِیَْها« )روم، 
)21

 خداوند بین زوجین دوستی و رحمت قرار داده است.
ةً وَ رَحْمَةً«)روم، 21( »وَ جَعَلَ بیَْنَکُمْ مَوَدَّ

 اگر زوجین فقیر باشــند، خداوند از فضل خود آنهــا را بی نیاز 
می فرماید.

ُ مِن فَضْلهِِ« )نور، ۳2(  »إنِ یکَُونوُاْ فُقَرَاءَ یغُْنِهِمُ اللَّهَّ

27-3� خرده نظام سنن مرتبط با قوم برگزیده
در هر دوره زمانی از تاریخ، یک قوم به عنوان قوم برگزیده، سکان دار 
حرکت تاریخ بوده است. سنت هایی نیز درخصوص این قوم برگزیده 
وجود دارد که می توان آنها را در قالب یک خرده نظام تحلیل کرد. 

برخی از این سنت ها عبارتند از: 
 در هر دوره تاریخی، یک قوم برگزیده ای وجود دارد.

لتُْکُمْ  ِّي فَضَّ »یا بنَی إسِْرائیلَ اذْکُرُوا نعِْمَتِيَ الَّتي أنَعَْمْتُ عَلیَْکُمْ وَ أنَ
عَلیَ العْالمَینَ« )بقره، 122(

 ســنت غیبت ولیّ برای امتحــان قوم برگزیده: قــوم برگزیده 
به واسطه غیبت ولیّ خداوند، باید امتحان شود.

»و إذِْ واعَدْنا مُوسی أرَْبعَینَ لیَْلةًَ ثمَُّ اتَّخَذْتمُُ العِْجْلَ مِنْ بعَْدِهِ وَ أنَتُْمْ 
ظالمُِونَ« )بقره، 51(

28-3� خرده نظام سنن مرتبط با مؤمنین
در این خرده نظام سنن، قوانینی که خداوند به طور خاص در مورد 
مؤمنین تعریف فرموده اســت، مورد بحث قرار می گیرد. برخی از 

این قوانین عبارتند از:
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 خدا از مؤمنین دفاع می کند.
َ یدُافعُِ عَنِ الَّذینَ آمَنُوا« )حج، ۳8( »إنَِّ اللَّهَّ

 خدا به مؤمن صالح العمل، حیات طیبه می دهد.
»مَنْ عَمِلَ صالحِاً مِنْ ذَکَرٍ أوَْ أنُثْی وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلنَُحْیِیَنَّهُ حَیاةً طَیِّبَةً« 

)نحل، 97(
 خداوند برای مؤمنین صالح العمل، محبت قلبی قرار می دهد.

ا«  حْمنُ وُدًّ جْعَلُ لهَُــمُ الرَّ الحِاتِ سَــیَ »إنَِّ الَّذینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ
)مریم، 96(

29-3� خرده نظام سنن مرتبط با کفار
در این خرده نظام سنن، قوانین مرتبط با اهل کفر مورد بحث قرار 
می گیرد. اینکه چه قانون هایی در مورد کفار وجود دارد و چگونگی 
جریان آنها، در این خرده نظام مــورد بحث قرار می گیرد. برخی از 

این قوانین عبارتند از:
 کســانی که ایمان نمی آورند، خداوند برای آنها رجس و پلیدی 

قرار داده است.
ُ الرِّجْسَ عَلیَ الَّذینَ لا یؤُْمِنُونَ« )انعام، 125( »کَذلکَِ یجَْعَلُ اللَّهَّ

 کفار، دوست ندارند خیری به مؤمنین برسد.
لَ عَلیَْکُمْ  »ما یوََدُّ الَّذینَ کَفَرُوا مِنْ أهَْلِ الکِْتابِ وَ لاَ المُْشْرِکینَ أنَْ ینَُزَّ

ِّکُمْ« )بقره، 105( مِنْ خَیْرٍ مِنْ رَب
 خداوند در دل های کفار، نسبت به مؤمنین ترس قرار داده است.

»سَأُلقْي فی قُلُوبِ الَّذینَ کَفَرُوا الرُّعْبَ« )انفال، 12(

30-3� خرده نظام سنن مرتبط با منافقین
در این خرده نظام سنن، قوانین مرتبط با منافقین مطرح می شود. 
اینکه خداوند متعال چه قانون هایی را برای آنها تعریف فرموده است 
و چگونگی جریان آنها، در اینجا مورد بحث قرار می گیرد. برخی از 

این قوانین عبارتند از:
 منافقین هیچ گاه یاوری ندارند؛ نه خدا یاری شــان می کند و نه 

کفار. 
رْکِ الْْأَسْفَلِ مِنَ النَّارِ وَ لنَْ تجَِدَ لهَُمْ نصَیراً«  »إنَِّ المُْنافقِینَ فیِ الدَّ

)نساء، 145(
 منافقین دو دل و مردد هستند.

»إنَِّ المُْنافقِینَ ... مُذَبذَْبینَ بیَْنَ ذلکَِ لا إلِی هؤُلاءِ وَ لا إلِی هؤُلاءِ« 
)نساء، 14۳(

 منافقین بسیار از مؤمنین می ترسند.
 »ِ َّذِینَ ناَفَقُوا .... لَْأَنتُْمْ أشََدُّ رَهْبَةً في  صُدُورِهِمْ مِنَ اللَّهَّ »ألَمَْ ترََ إلِیَ ال

)حشر، 1۳(

31-3� خرده نظام سنن مرتبط با ملأ و مترفین
ملأ و مترفین که شامل متنعّمان، مرفهین و اشراف جامعه هستند، 
قوانینی درخصوص آنها وجود دارد که فهم آن قوانین، می تواند در 
هدایت و راهبری آنها در سطح جامعه اســلامی مفید واقع شود. 

برخی از قوانین مرتبط با این دسته از جامعه عبارتند از:
 همواره برای هر پیامبری، مترفین جامعــه، مخالفین اصلی او 

بوده اند که در برابر انبیاء، بر مال و اولاد خودشان تکیه می کنند.
َّا بمِا أرُْسِلتُْمْ بهِِ  »وَ ما أرَْسَــلنْا فی قَرْیةٍَ مِنْ نذَیرٍ إلِاَّ قالَ مُتْرَفُوها إنِ
بین« )سبأ،  کافرُِونَ * وَ قالوُا نحَْنُ أکَْثَرُ أمَْوالاً وَ أوَْلاداً وَ ما نحَْنُ بمُِعَذَّ

۳4 و ۳5(
 مترفین، عامل زیاد کردن فسق و عذاب بر جامعه هستند.

»وَ إذِا أرََدْنا أنَْ نهُْلکَِ قَرْیةًَ أمََرْنا مُتْرَفیها فَفَسَــقُوا فیها فَحَقَّ عَلیَْهَا 
رْناها تدَْمیراً« )اسراء، 16( القَْوْلُ فَدَمَّ

32-3�  خرده نظام سنن مرتبط با اهل کتاب
در قرآن مجید سنت هایی در مورد اهل کتاب بیان شده است که با 
تأمل در آنها، می توان به یک خرده نظام درخصوص قوانین مرتبط 
با اهل کتاب رسید. فهم این خرده نظام می تواند تحلیل های خوبی 
در شناخت اهل کتاب و چگونگی تعامل با آنها ایجاد کند. برخی از 

قوانین مرتبط با آنها عبارت است از:
 یهود، حریص ترین انسان ها بر حیات دنیا هستند.

َّهُمْ أحَْرَصَ النَّــاسِ عَلی حَیاةٍ وَ مِنَ الَّذینَ أشَْــرَکُوا یوََدُّ  »وَ لتََجِدَن
رُ ألَفَْ سَنَةٍ« )بقره، 96( أحََدُهُمْ لوَْ یعَُمَّ

 یهود دشمن ترین انسان ها نسبت به مؤمنین هستند و نصاری، 
نزدیک ترین افراد به مؤمنین در دوستی.

»لتََجِدَنَّ أشََــدَّ النَّاسِ عَداوَةً للَِّذینَ آمَنُوا الیَْهُودَ وَ الَّذینَ أشَْرَکُوا وَ 
َّا نصَاری « )مائده، 82( ةً للَِّذینَ آمَنُوا الَّذینَ قالوُا إنِ لتََجِدَنَّ أقَْرَبهَُمْ مَوَدَّ

 بسیاری از اهل کتاب می خواهند شما کافر شوید و تا کافر نشوید 
از شما راضی نمی شوند. 

اراً حَسَداً  ونکَُمْ مِنْ بعَْدِ إیمانکُِمْ کُفَّ »وَدَّ کَثیرٌ مِنْ أهَْلِ الکِْتابِ لوَْ یرَُدُّ
مِنْ عِنْدِ أنَفُْسِهِمْ« )بقره، 109(

 خداوند در بین آنها تا روز قیامت دشمنی و عداوت قرار داده است 
و قلب هایشان نسبت به هم متفرق است.

»وَ ألَقَْیْنا بیَْنَهُمُ العَْداوَةَ وَ البَْغْضاءَ إلِی  یوَْمِ القِْیامَةِ«)مائده، 64(

33-3� خرده نظام سنن مرتبط با خلقت
در این خرده نظام، ســنت های مرتبط با خلقت به طــور عام ارائه 
می شود. اینکه خلقت به طور کلی در چارچوب چه قوانینی صورت 
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حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

گرفته است، در اینجا مورد بحث قرار می گیرد. برخی از این سنت ها 
عبارتند از:

 خلقت خداوند، هیچ تغییری ندارد.
ِ« )روم، ۳0( »لا تبَْدیلَ لخَِلقِْ اللَّهَّ

 نظام خلقت، هیچ کمبود و نقصی ندارد.
حْمنِ مِنْ تفَــاوُتٍ فَارْجِعِ البَْصَرَ هَلْ ترَی مِنْ  »ما ترَی فی خَلقِْ الرَّ
تیَْنِ ینَْقَلبِْ إلِیَْکَ البَْصَرُ خاسِــئاً وَ هُوَ  فُطُورٍ * ثمَُّ ارْجِــعِ البَْصَرَ کَرَّ

حَسیرٌ« )ملک،۳-4(
 هرچیزی مطابق شاکله خود رفتار می کند.

»کُلٌّ یعَْمَلُ عَلی شاکلتَِهِ« )اسراء، 84(
 سنت تسخیر: هر آنچه در آسمان و زمین قرار دارد، مسخّر انسان 

قرار داده شده است.
ماواتِ وَ ما فیِ الْْأَرْضِ جَمیعاً مِنْهُ«)جاثیه،  رَ لکَُمْ ما فیِ السَّ »وَ سَخَّ

 )1۳

34-3� خرده نظام سنن مرتبط با خلقت آسمان و زمین
در ادامه خرده نظام ســنن مرتبط با خلقــت، خرده نظام هایی از 
سنت های مرتبط با برخی از مخلوقات به طور خاص، ذکر می شود. 
در اینجا قوانین مرتبط با خلقت آسمان ها و زمین مطرح می شود 

که برخی از آنها عبارتند از:
 خلقت آسمان ها و زمین عظیم تر از خلقت انسان است.

ماواتِ وَ الْْأرَْضِ أکَْبَرُ مِنْ خَلقِْ النَّاسِ« )غافر، 57( »لخََلقُْ السَّ
 آسمان دنیا )پایین ترین آسمان( و ستارگان آن، برای زینت و دور 

کردن شیاطین اند.
یاطینِ«  نیْا بمَِصابیحَ وَ جَعَلنْاها رُجُوماً للِشَّ ــماءَ الدُّ »وَ لقََدْ زَیَّنَّا السَّ

)ملک، 5(
 خداوند متعال، زمیــن را برای زندگی انســان ها آماده کرده و 

به صورت مناسب فرش کرده است.
»وَ الْْأرَْضَ فَرَشْناها فَنِعْمَ المْاهِدُونَ« )ذاریات، 48(

 آسمان همواره توسعه پیدا می کند.
َّا لمَُوسِعُونَ« )ذاریات، 47( ماءَ بنََیْناها بأَِیدٍْ وَ إنِ »وَ السَّ

35-3� خرده نظام سنن مرتبط با خلقت »انسان«
در این خرده نظام ســنن الهی، قوانین مرتبط با خلقت نوع انسان 
مورد بحث قرار می گیرد. فهم این قوانین در کنار هم و در قالب یک 
خرده نظام می تواند در تحلیل واقعی تر از انسان کارساز بوده و در 
حوزه های دانشی که بر محور انسان متمرکز است، مورد استفاده 

قرار گیرد. برخی از قوانین مرتبط با این خرده نظام عبارتند از: 

 انسان می تواند بدترین مخلوقات و یا بهترین مخلوقات شود.
»إنَِّ الَّذینَ کَفَرُوا مِنْ أهَْلِ الکِْتابِ وَ المُْشْرِکینَ فی نارِ جَهَنَّمَ خالدِینَ 
الحِاتِ أوُلئِکَ  فیها أوُلئِکَ هُمْ شَرُّ البَْرِیَّةِ * إنَِّ الَّذینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ

هُمْ خَیْرُ البَْرِیَّةِ« )بینه، 6 و 7(
 هر انسانی یک نگهبان دارد.

ا عَلیَْها حافظٌِ« )طارق، 4( »إنِْ کُلُّ نفَْسٍ لمََّ
 سنت فطرت: خداوند انسان ها را براساس یک نوع خلقت خاص 

)فطرت(، خلق فرموده است.
ِ الَّتــي فَطَرَ النَّاسَ عَلیَْها «  ینِ حَنیفاً فطِْرَتَ اللَّهَّ »فَأَقمِْ وَجْهَکَ للِدِّ

)روم، ۳0(
 سنت اختیار: خداوند برای نوع انسان، اختیار تعریف کرده است.

بیلَ إمَِّا شاکراً وَ إمَِّا کَفُور« )انسان، ۳( َّا هَدَینْاهُ السَّ »إنِ
 آرامش انسان، تنها با یاد خدا است.

ِ تطَْمَئِنُّ القُْلُوبُ« )رعد، 28( »ألَا بذِِکْرِ اللَّهَّ

36-3� خرده نظام سنن مرتبط با خلقت »مَلَک«
در این خرده نظام، سنن مرتبط با ملک به عنوان دسته ای دیگر از 
مخلوقات مورد تبیین قرار می گیرد. اینکه چه قوانینی درخصوص 
فرشتگان تعریف شده است و چه تأثیراتی آنها بر زندگی انسان ها 
دارند، در اینجا مورد بحث قرار می گیرد. برخی از قوانین مرتبط با 

آنها عبارت است از:
 ملکَ تدبیرکنندگان امر پروردگارند.

ِّراتِ أمَْرا« )نازعات، 5( »فَالمُْدَب
 دسته ای از ملائکه، محافظ اعمال هستند.

»وَ إنَِّ عَلیَْکُــمْ لحَافظِینَ * کِراماً کاتبِیــنَ * یعَْلمَُونَ ما تفَْعَلُونَ« 
)انفطار، 10-12(

37-3� خرده نظام سنن مرتبط با خلقت »جنّ«
به عنوان دسته ای دیگر از مخلوقات، سنت های مرتبط با جنّیان در 
این بخش مورد بحث قرار می گیرد. اینکه آنها چه تأثیراتی بر زندگی 
انسان ها داشــته و چگونه می توان با آنها تعامل داشت، براساس 
قوانینی اســت که خداوند متعال تعریف فرموده اســت. برخی از 

قوانین مرتبط با این خرده نظام عبارت است از: 
 جنّ از آتش خلق شده است.

»وَ خَلقََ الجَْانَّ مِنْ مارِجٍ مِنْ نارٍ« )رحمان، 15(
 جنّ موجود دارای اختیار است.

َّا مِنَّا المُْسْــلِمُونَ وَ مِنَّا  الحُِــونَ وَ مِنَّا دُونَ ذلکَِ ... وَ أنَ َّا مِنَّا الصَّ »وَ أنَ
القْاسِطُونَ« )جن، 11-14(
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38-3� خرده نظام سنن مرتبط با شیاطین
در این خرده نظام، ســنت های مرتبط با شیاطین مورد بحث قرار 
می گیرد. خداوند متعال قوانینی را برای آنها قرار داده اســت که 
می توان آنها در قالب یک خرده نظام، در کنار هم تحلیل کرد. برخی 

از این قوانین عبارتند از:
 شیاطین از شنیدن اخبار غیبی ممنوع هستند؛ خصوصاً بعد از 

بعثت پیامبر اکرم صلی اللَّه علیه و آله.
نیْا بزِینَةٍ الکَْواکِبِ * وَ حِفْظاً مِنْ کُلِّ شَیْطانٍ ماردٍِ  ماءَ الدُّ َّا زَیَّنَّا السَّ »إنِ
عُونَ إلِیَ المَْلَْإِ الْْأعَْلی  وَ یقُْذَفُونَ مِنْ کُلِّ جانبٍِ « )صافات،  مَّ * لا یسََّ

)6-8
 هرکس از شیطان تبعیت کند او را گمراه کرده و به عذاب آتش 

جهنم دچار می کند.
َّهُ مَنْ توََلاَّهُ  »وَ مِنَ النَّاسِ مَنْ ... یتََّبِعُ کُلَّ شَیْطانٍ مَریدٍ * کُتِبَ عَلیَْهِ أنَ

عیرِ« )حج، ۳-4( َّهُ یضُِلُّهُ وَ یهَْدیهِ إلِی عَذابِ السَّ فَأَن
 شیطان بر پیروانش چیره شده و یاد خدا را از دل آنان می برد و 

آنها را به کار می گیرد.
یْطانِ«  ِ أوُلئِکَ حِزْبُ الشَّ یْطانُ فَأنَسْاهُمْ ذِکْرَ اللَّهَّ »اسْتَحْوَذَ عَلیَْهِمُ الشَّ

)مجادله، 19( 
 هرکس از یاد خدا رو برگرداند، شــیطان )شــیاطینی( قرین او 

خواهند شد که او را گمراه خواهد کرد.
َّهُمْ  »وَ مَنْ یعَْشُ عَنْ ذِکْرِ الرَّحْمنِ نقَُیِّضْ لهَُ شَیْطاناً فَهُوَ لهَُ قَرینٌ * وَ إنِ

بیلِ« )زخرف،۳6-۳7( ونهَُمْ عَنِ السَّ لیََصُدُّ
 تا وقت معلوم به شیطان فرصت داده شده است.

َّکَ مِنَ المُْنْظَرینَ * إلِی  »قالَ رَبِّ فَأنَظِْرْني إلِی یوَْمِ یبُْعَثُونَ * قالَ فَإنِ
یوَْمِ الوَْقْتِ المَْعْلُومِ« )حجر،۳6-۳8(

39-3� خرده نظام سنن مرتبط با دنیا
در این خرده نظام، سنت های مرتبط با دنیا مورد بحث قرار می گیرد. 
اینکه دنیا چگونه طراحی شده است و چه قوانینی درخصوص دنیا 
تعریف شده است، در اینجا تبیین می  شــود. برخی از این قوانین 

عبارت است از:
 دنیا بسیار کوتاه است؛ یک روز، یا نصف روز.

»قالوُا لبَِثْنا یوَْماً أوَْ بعَْضَ یوَْمٍ فَسْئَلِ العْادِّینَ« )مؤمنون، 11۳(
 »حیات دنیا« بسیار فریبنده است. خاصیت سرگرم کنندگی و 

بازی دارد و توجه انسان را به خود جذب می کند.
نیْا لعَِبٌ وَ لهَْوٌ وَ زینَةٌ وَ تفَاخُرٌ بیَْنَکُمْ وَ تکَاثرٌُ فيِ  َّمَا الحَْیاةُ الدُّ »اعْلمَُوا أنَ
ا  ارَ نبَاتهُُ ثمَُّ یهَیجُ فَتَراهُ مُصْفَرًّ الْْأمَْوالِ وَ الْْأوَْلادِ کَمَثَلِ غَیْثٍ أعَْجَبَ الکُْفَّ

نیْا إلِاَّ مَتاعُ الغُْرُورِ« )حدید، 20( ثمَُّ یکَُونُ حُطاماً ... وَ مَا الحَْیاةُ الدُّ

 دســت نیافتنی بودن دنیا: دنیا این گونه اســت که وقتی تصور 
می شود که می توان از آن بهره برد، ناگهان از بین می رود.

ــماءِ فَاخْتَلطََ بهِِ نبَاتُ  نیْا کَماءٍ أنَزَْلنْاهُ مِنَ السَّ َّما مَثَلُ الحَْیاةِ الدُّ »إنِ
ا یأَْکُلُ النَّاسُ وَ الْْأنَعْامُ حَتَّــی إذِا أخََذَتِ الْْأرَْضُ زُخْرُفَها  الْْأرَْضِ مِمَّ
َّهُــمْ قادِرُونَ عَلیَْها أتَاها أمَْرُنــا لیَْلًا أوَْ نهَاراً  یَّنَتْ وَ ظَنَّ أهَْلُها أنَ وَ ازَّ

فَجَعَلنْاها حَصیداً کَأَنْ لمَْ تغَْنَ باِلْْأمَْسِ« )یونس، 24(

40-3� خرده نظام سنن مرتبط با آخرت
دسته ای دیگر از سنت های الهی که در قرآن کریم ذکر شده است، 
آنهایی هســتند که ناظر به آخرت بوده و مختص زندگی آن عالم 

هستند. برخی از این سنت ها عبارتند از:
 آخرت برای کسانی است که در دنیا به دنبال علوّ و فساد نباشند.

ا فيِ الْْأَرْضِ وَ لا  ونَ عُلُوًّ ارُ الْْآخِرَةُ نجَْعَلُها للَِّذینَ لا یرُیــدُ »تلِکَْ الدَّ
فَساداً« )قصص، 8۳(

 همه وارد جهنم می شوند، اما بعد از ورود، پرهیزکاران نجات داده 
می شوند.

ي الَّذینَ  ا * ثمَُّ ننَُجِّ ِّکَ حَتْماً مَقْضِیًّ »وَ إنِْ مِنْکُمْ إلِاَّ واردُِها کانَ عَلی رَب
المِینَ فیها جِثِیًّا« )مریم،71-72( اتَّقَوْا وَ نذََرُ الظَّ

 هر کسی، با امامش و به نام امامش محشور می شود. 
»یوَْمَ ندَْعُوا کُلَّ أنُاسٍ بإِمِامِهِمْ« )اسراء، 71(

41-3� خرده نظام سنن مرتبط با مرگ
این خرده نظام سنن، اشاره به قوانینی دارد که مرتبط با مرگ است. 
برخی از این سنت ها در آیات قرآن کریم ذکر شده است. سنت های 
دیگری نیز وجود دارد که در روایات به آن اشاره شده است. برخی 

از قوانین مرتبط با این نظام سنن عبارت است از:
 همه محکوم به مرگ اند.

»کُلُّ شَیْءٍ هالکٌِ إلِاَّ وَجْهَهُ« )قصص، 88( 
رِّ وَ الخَْیْرِ فتِْنَةً وَ إلِیَْنا   افراد: »کُلُّ نفَْسٍ ذائقَِةُ المَْوْتِ وَ نبَْلُوکُمْ باِلشَّ

ترُْجَعُونَ« )انبیاء، ۳5(
ةٍ أجََلٌ« )اعراف، ۳4(  جوامع و امت ها: »وَ لکُِلِّ أمَُّ

ماواتِ وَ الْْأرَْضَ وَ ما بیَْنَهُما إلِاَّ باِلحَْقِّ   همه مخلوقات: »ما خَلقَْنَا السَّ
ی« )احقاف، ۳( وَ أجََلٍ مُسَمًّ

42-3� خرده نظام سنن مرتبط با برخی مقدّسات
در قرآن کریم درخصوص برخی از مقدّسات، سنت هایی ذکر شده 
است که با مراجعه به روایات، این سنت ها به شکل بهتر و جامع تری 
یافت می شود. فهم این سنت ها در کنار هم می تواند تبیین خوبی از 
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حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی

آن موضوع ارائه دهد. برخی از سنت ها مرتبط با مقدسات در اینجا 
ذکر می شود.

 سنن مرتبط با اهل بیت علیهم السلام
 خداوند اراده کرده است که اهل بیت علیهم السلام از هر رجس و 

پلیدی پاک باشند.
رَکُمْ تطَْهیراً«  ُ لیُِذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أهَْلَ البَْیْتِ وَ یطَُهِّ َّما یرُیدُ اللَّهَّ »إنِ

)احزاب، ۳۳(

 سنن مرتبط با نماز
 نماز از فحشاء و منکر جلوگیری می کند.

لاةَ تنَْهی  عَنِ الفَْحْشاءِ وَ المُْنْکَرِ« )عنکبوت، 45( »إنَِّ الصَّ

 سنن مرتبط با مكه
 مکه امن قرار داده شده است. 

فُ النَّــاسُ مِنْ حَوْلهِِمْ«  َّا جَعَلنْا حَرَمــاً آمِناً وَ یتَُخَطَّ »أوََلمَْ یرََوْا أنَ
)عنکبوت، 67(

 اهالی مؤمن در مکه، دارای رزق و بهره اند.
»وَ إذِْ قَالَ إبِرَْاهِمُ رَبّ اجْعَلْ هَذَا بلَدًَا ءَامِنًا وَ ارْزُقْ أهَْلهَُ مِنَ الثَّمَرَاتِ 

ِ وَ الیَْوْمِ الاخِر« )بقره، 126( مَنْ ءَامَنَ مِنهم باِللَّهَّ

 سنن مرتبط با قرآن
 قرآن نور است.

ِ وَ رَسُولهِِ وَ النُّورِ الَّذي أنَزَْلنْا« )تغابن، 8( »فَآمِنُوا باِللَّهَّ
 قرآن، تصدیق کننده کتاب های الهی پیشین است.

قاً لمِا بیَْنَ یدََیهِْ«  »وَ الَّذي أوَْحَیْنا إلِیَْکَ مِنَ الکِْتابِ هُوَ الحَْقُّ مُصَدِّ
)فاطر، ۳1(

 قرآن تحریف ناپذیر است و محافظت می شود.
َّا لهَُ لحَافظُِونَ« )حجر، 9( کْرَ وَ إنِ لنَْا الذِّ َّا نحَْنُ نزََّ »إنِ

 در قرآن، نسخة )مورد نیاز( شما قرار داده شده است.
»لقََدْ أنَزَْلنْا إلِیَْکُمْ کِتاباً فیهِ ذِکْرُکُمْ« )انبیاء، 10(

 سنت نسخ: هر آیه ای نسخ شود، بهترش یا مثلش ارائه می شود. 
»ما ننَْسَخْ مِنْ آیةٍَ أوَْ ننُْسِها نأَْتِ بخَِیْرٍ مِنْها أوَْ مِثْلهِا« )بقره، 106(.

4. جمع بندی و نتیجه گیری

در این گزارش، با مرور کلی بر عناوین خرده نظام های سنن الهی از 
منظر قرآن کریم، 42 عنوان مطرح شده است. گفته شد که می توان 
سنن الهی را در قالب خرده نظام هایی تعریف کرد که ارزش افزوده 
ویژه ای در فهم سنن الهی، به شکل کامل تر و جامع تری داشته و 
درعین حال، تحلیل های دقیق تری از پدیده ها برای ما به ارمغان 
 آورد. این نگاه نظام مند به سنن الهی، به عنوان یک نگاه نو در این 
زمینه لحاظ می شود که می تواند در جهت استفاده از سنن الهی 
در عرصه های گوناگون حکمرانی مورد استفاده قرار گیرد. هرچند 
در این گزارش، بر ارائه این خرده نظام ها از منظر قرآن کریم تأکید 
شد، اما این نکته نیز اشاره شد که با مراجعه به روایات معصومین 
علیهم الســلام این خرده نظام هــا، کامل تر و دقیق تر می شــود. 
به عبارت دیگر، زمانی می توان این خرده نظام ها را به شــکل کامل 
در اختیار داشت که آیات قرآن کریم به همراه روایات معصومین 
علیهم السلام در کنار هم و به شــکل جامع، تحلیل و تبیین شود. 
در ادامه نیز این نکته قابل تصور است که با عمیق شدن در روایات، 
برخی از خرده نظام های سنن الهی نیز از درون روایات به دست آیند 
که در قالب این عناوین ذکر شده از خرده نظام های سنن قرآنی قرار 

نداشته باشند. 

در گزارش های بعدی، این خرده نظام ها به تفصیل به همراه خرده 
سنت های آن و به دنبال آن، منطق حاکم بر هر یک از آنها تبیین 
می شــود. همچنین توصیه ها و پیشــنهادهای سیاستی ناظر بر 
هریک از این خرده نظام ها در عرصه حکمرانی به شــکل دقیق تر 
ارائه خواهد شد. به عبارت دیگر، ادامه مسیر گزارش ها، تبیین دقیق 
و جامع هر یک از این خرده نظام های ســنن الهی بر اساس آیات و 
روایات و استخراج منطق حاکم بر آن نظام سنن در جهت استفاده 
هرچه بهتر و دقیق تر از آنها در عرصه حکمرانی و ارائه توصیه های 

سیاستی در فرایند قانونگذاری است.
در نهایت اگر چه ارائه پیشــنهادهای سیاستی دقیق و جامع تر در 
عرصه های گوناگون حکمرانی، نیازمند حرکت در مسیر کشف و 
استخراج نظام های سنن الهی است، اما ناظر به مباحث ذکر شده، 

چند توصیه سیاستی از باب نمونه در اینجا ارائه می شود: 
 در حل مسائل گوناگون در عرصه حکمرانی، باید نگاه نظام مند 

و درعین حال جامع داشت.
 نگاه نظام مند در عرصه حکمرانی، زمانی به شکل کامل تحقق 
پیدا می کند که همه علت های مادی و معنوی اثرگذار در مسئله 

مورد بحث، مدنظر قرار گیرد.
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منابع و مآخذ

1. قرآن کریم.
2. جوادی آملی، عبداللَّه )1۳88(. تسنیم تفسیر قرآن کریم، قم: اسراء.

۳. طباطبایی، سید محمد حسین )1۳90(. المیزان فی تفسیر القرآن،قم: دفتر انتشارات اسلامی جامعه  مدرسین حوزه علمیه قم.

 لازم است پیش فرض های ذهنی حکمرانان در حل مسائل، در 
جهت بررسی جامع همه علت های اثرگذار، اعم از مادی و معنوی 

تغییر پیدا کند. 
 نظام سنن الهی، نگاهی است نظام مند به سنن الهی و استفاده 
از آنها در عرصه های گوناگون حکمرانــی. این نظام به نوعی همه 
علت های اثرگذار در مســئله مورد بحث را در کنار هم بررســی 
می کند. غفلت از نظام ســنن الهی در عرصه حکمرانی، این خطر 

را در پی دارد که بسیاری از جنبه های پدیده مورد بررسی، نادیده 
گرفته شوند.

 ازآنجایی که ســنن الهی قواعد حرکت در ایــن عالم را بیان 
می کنند، برای توفیق در امر قانونگذاری و خط مشی گذاری در همه 
عرصه های حکمرانی، نگاه جامع به جنبه های گوناگون مسئله و 

هماهنگ با خرده نظام های سنن الهی، توصیه می شود. 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



21

حکمرانی مبتنی بر نظام سنن الهی ) ۳ (:
مروری بر خرده نظام های سنن الهی
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شكل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

بر اساس آیات قرآن کریم، 42 خرده نظام سنن الهی قابل استخراج است که این خرده نظام ها می توانند با بررسی تفصیلی و نگاه نظام مند، عملكرد  نامطلوب محیط زیستی
در قانونگذاری عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی، روابط بین الملل، اجتماعی و فرهنگی قابل استفاده باشند. کاربست و فهم خرده سنن در 

امر قانونگذاری باعث قانونگذاری باکیفیت در راستای اصول و مبانی دینی و ارزشی می شود.

گزیده سیاستی
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